
pnn

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea

procedura de achizifiez Cererea Ofertelor de Pretuti

l.Denumirea autoritifii contractante: Centrul Republican de Reabilitare pentru Copii

2.IDNO:1006600049347

3.Adresa:mun..Chisindu,str. Grenoble' I 47

4. Numirul de telefon lfaxz 0'22-28'87-76; 0-22-28'87-81

S.Adresa de e-mail pi de internet a autoriti{ii contractante: crchsal@gmail.com

6.Adresa de e-mail sau pagina web oficial5 de la care se va putea obfine accesul la

documentafia de atribuire:do cumentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA

RSAP

T.Tipul autoritifii contractante Ei obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea

ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizi{ia implicl o
alti formi de achizi{ie comuni)z Institutie Medico-Sanitard Publicd,

8.Cumpirltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile,
bunuri/servi

sa

la nrocedura de achizitie privind liv rea urm Stoarelor bunuri/servicii:

Nr.
lot

Cod CPV
Denumirea bunurilor/

serviciilor

Un
itat
ea

de

mi
sur
n

Cant
itate

a

Specificarea tehnicl
deplini solicitati,

Standarde de referinti

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

1. l58l 1 100-7

FranzelS
albd din frinl de griu c/s,fel
iatd,ambalati,
etichetatd fortificatd cu fier
si acid folic

kg I 300

Conform HG 775 din 03.07.2007

franzeld albo ,dinJdind de grtu
c/s,fortificatd cu fie rSi acid

fo I i c,fel i at a, qmb al at a,

etichetatd,. Livrarea zilnic de la
7:00 ptnd la orq 9:00 Perioada
0 r.07.2022-3 1. I 2. 2022

12100,0

., 1581 1 100-7

Pdine din amestec de fbind
de secar[qifrind de grdu

c.I , feliati,ambalatA, etiche
tatil, frrd fortific. cu fier gi

acid folic

kg 800

Conform HG 775 din
0 3. 07. 2 007,piine din Jdind de

secard SiJdind de griuc.l , fird
forttfic. cufier Si acid folic,
,feliata, ambalata,etichetatd.
Livrarea zilnic de la 7:00 pind la
ora 9:00 Perioada 01.07.2022-
31 . r 2.2022

7000,0

3 l s850000- l Paste fbinoase din ftinb de

griu c/s, spaghete, amb. 0,8

kg

kg

70

ConformHG nr. Illl din
06/ I 2/20 I 0, spaghete din /dind
de griu ,c/s,fird umezeald,/drd

m iros str ain, am b. 0,8 kg.

1180,0



Pe ambalaj vafi logo-ul
producdtorului Si va conline
informalia ce line de componenla
produsului .Livrarea I lund de la
8:00 ptnd la ora 15:00.Perioada
0 1.07.2022-3 t. I 2.2022

4 r 5850000-l
Paste fbinoase din frind de
grdu c/s,figurine in asorti
ment, amb. I kg

kg 90

Conform HG nr. 1l I I din
06/1 2/20 I 0, Jigurine in
asortiment dinJdind de griu
,c/s,f/d umezeald Si miros strain,
amb.l kg. Pe ambalaj vafi logo-
ul producdtorului Siva conline
informalia ce line de componenla
produsului .Livrarea I lund de la
8:00 ptnd la ora I5:00Perioada
01 .07.2022-3 t. I2.2022

I520,00

5 15612100-2

Faind albi din grdu,
calit. super,amb.l kg

kg 125

Conform HG
nr. 68 din 29.01.2009.
Fdind din grtu ,f/d impuritdli Si
miros stdin c /s, amb. I kg .

Livrarea I lund de la 8:00 pind
la ora l5:00 Perioada
0 1.07.2022-3 1. I 2.202 2

800,0

6 156t3319-7
Crupe de griu
,,Arn[utca",curatA, frra
impuritl1i, c/s, amb I kg

kg
75

Conform GOST: 276-60 ,uupe
de grtu, curatd, fird impuritdli,
f/d insecte ,amb I kg, arndutca
Pe ambalaj vafi logo-ul
producdtorului Si va conline
informalia ce line de componenla
produsului . Livrarea I lund de
la 8:00 pind la ora I 5:00
Perioada 0 1.07. 2022-3 l. I 2. 2022

600,0

I I 5625000-5 Crupe de grig ,c/s, curat6,
frrd, impuritdfi ,amb I kg

kg

55

Conform HG nr. 68 din
2 9. 0 L 2009,crupe de gr iS
c/s,curatd, f/d impuritdfi, f /d
insecte, f/d umezeald, amb I kg,
Pe ambalajvafi logo-ul
producdtorului Si va conline
informalia ce line de componenla
produsului . Livrarea I lund de
la 8:00 ptnd la ora I5:00
Perioada 0 l. 07. 2 02 2-3 I. I 2. 202 2

550,0

8 r s6 I 3300- 1

Crupe de arpacaq, curatd,
frrd impuritd{i,c/s, bob
intreg, amb I kg

kg

25

Conform GOST :5784-60, crupe
de arpacas curatd,/drd
impuritdli, arpacas, bob tntreg
c/s,amb 1 kg, f/d insect, f/d
umezea ld amb I kg, Pe ambalaj
vafi logo-ul producdtorului Si va
conline informalia ce line de
componenla produsului .

Livrarea I lund de la 8:00 ptnd
la ora I5:00 Perioada
0 1.07. 202 2-3 t. I 2.202 2

215,0

9 l 56 I 3000-8

Crupe de hriqcd (bob
intreg), curatd, frre
impuritdli,c/s, amb I kg

kg 150

Conform GOST 5 5 5 0-7 4, crupe
de hriScd cu bob intreg, curatd
,Jdrd impuritdli, ,c/s , amb I kg

f/d insect,f/d umezeald, amb I kg,
Pe ambalaj va/i logo-ul
producdtorului Si va conline
informalia ce line de componenta

5700,0



produsului. Livrarea I lund de
la 8:00 pind la ora I5:00
Perioada 0 1.07. 202 2-3 1 . 1 2. 2022

10 15614100-6

Crupe de orez EXTRA (bob
rotund,,intreg), curatd, fbri
impurit5li, c/s, amb I kg

kg 210

Conform HG 291 din
22.04.2014,tupd de orez, Extra,
curatd, f/ d impur it dl i, ;f/d ins ect e
c/s,,amb 1 kg,bob rotund intreg,
Pe ambalaj vaJi logo-ul
producdtorului Si vo conline
informalia ce line de componenla
produsului . Livrarea I lund de
la 8:00 ptnd la ora I5:00
Perioadq 0 1.07. 202 2-3 I. I 2.202 2

3045,0

11 15613311-1

Crupd din porumb Malai
Extra ( m[runtit), curat6, fdrd
impurit6li,c/s,amb. 1 kg

kg 90

Conform GOST :5784-
60,c/s,amb. I kg, Malai Extra,
curat lldrd impuritdli,f/d insect
de culoare galbend. , Pe
ambalaj vafi logo-ul
producdtorului Si va conline
informalia celine de componenla
produsului . Livrarea I lund de
la 8:00 pind la ora I5:00
P erioada 0 1.07. 2022-3 l. I 2. 202 2

950,0

T2 03212213-6

Mazdre uscatl,bob
intreg,c/s, amb I kg, curati,
frrd impurit[1i

kg 210

Conform HG nr. 205 din
I I.03.2009,Mazdre uscatd ,bob
tntreg,c/s, amb I kg, curatdf/d
impuritdli, f/d umezeald.
Livrarea I lund de la 8:00 pind
la ora 1 5:00 Perioada
0 1.07.2022-3 I. I 2.202 2

1995,0

l3 I 56 l 3380-5

Fulgi de ovds cu fierbere
rapidd, curat,fdrd
impuritl1i,c/s, amb 0,5k9

kg 75

Conform HG nr. 520 din
2 2. 06. 20 I O,ful gi de ovds
cu fierbere rapidd, cutar,Jdrd
impuritdli, f/d insect c/s , amb
0,5 kg, Pe ambalajvafi logo-ul
producdtorului Si va conline
informalia ce line de componenla
produsului . Livrarea I lund de
lo 8:00 ptnd la ora I5:00
Perioada 0 1.07. 202 2-3 1. | 2. 202 2

950,0

t4 ts872200-3

Pesmeti mScinati,uscati din
pine din fbin[ de griu c/s,
ambl. 0,5 kg

kg 54

Conform GOST 28402
Pesmeli uscati din ptne din

fdind de grtu c/s ,ambl. 0,5
kg,Livrarea I lund de la 8:00
ptnd la ora I5:00 Perioada
01 .07.2022-3 L l2.2022

I188,0

15 03212100-1

Cartofi proaspe{i ,in saci,
diametrul nu mai mic de 8

cm, c/s

kg r800

Conform HG RM 929 din
3 L l 2.09, cartofi proaspeli
i nt re gi, us c al i, cur al i f/ d m ir os

strain,fld deteriordri,
in saci. diametrul nu mai mic de
8 cm,c/s , Livrarea I pe
sdptdmind de la B:00 ptnd la ora
I 5 : 00 Perioada 0 1.07.2022-
3 t.12.2022

13680,0

t6 03221410-3

Yarz6, albd proaspbtd,, cdpd$
ni nu mai micd de2kg, cls

kg 390

Conform HG RM 929 din
3l.l2.09,varzd
proaspdtd, cdpdlind nu mai micd
de 2 kg, c/s,tntr e gi, cur at e, p e

deplin formate.f/d boli si

3467,0



tnsecte. Aspect roaspdt. Livrarea
I pe sdptdmind de la 8:00 pind la
ora l5:00 Perioada 01.07.2022-

31 .12.2022

t7 03221112-4

Morcov proaspdt, lungimea
nu mai mici de 20 cm . c/s

kg 390

Conform HG RM 929 din
3 L l 2.09, morcovproospdt, lungi
mea nu maimicd ,uscafi,curali,
intregi, de culoare portocalie
uniformi de 20 cm, c/s in
saci. Livrarea I pe sdptdmtnd de

la 8:00 ptnd la ora I5:00
Perioada 0 1.07.2022-3 l. I 2.2022

4641,0

18 03221111-7

Sfecli ro$ie de mase,
proaspdtA, c/s

kg 360

Conform HG RM 929
din 31.12.09; sfecld roSie
pr oasp dt d, c al it ativ d, c/s, intr e agd
curatef/d umiditatef/d tulpini. in
saci.Livrarea I pe sdptdmind de

la 8:00 ptnd la ora I5:00
Perioada 0 1.07.2022-3 I. I 2.2022

4641,0

19 03221113-1

Ceapd, uscat[, frri colte,
c/s

kg 225

Conform HG RM
nr.929 din 31.12.2009,

ceapd f/d colte,c/s uscatd f/d
miros de mucegaif/d semne de

incollire,in saci, Livrarea I pe

sdptdmtnd de la 8:00 pind la ora
I 5 : 00 Perioada 0 1.07.2022-
31.12.2022

1800,0

20 03221300-9

Verdeafd proaspitl (pitrunj
el), c/s

kg 9

Conform HG RM
nr. 929 din 3 l. I 2.2009,pdtruniel
proaspdt, calitqtiv, c/s ,nu
v es ted, de culoar e v er de. Livr area

1 pe sdptdmind de la 8:00 pind la
ora I5:00 Perioadq 01.07.2022-
3 t .12.2022

780,0

2l 0322232r-9

Fructe proaspete -
mere,c/s

kg 600

Conform HG RM 929 din
31.12.09, mere proaspete , c/s ,

nu m drunt e, intr egi, cur at e,f/ d
vdtdmdturi cauzate de insecte.in

ladd.Livrarea I pe sdptdmind de

la 8:00 ptnd la ora I5:00
P erioada 0 1.07.202 2-3 I . I 2.202 2

4200,0

)', 15831000-2

Zahdr alb din sfecli,amb. I

kg, c/s

ko 400

Conform HG nr.774 din
03.07.2007amb. I kg, c/s, Zahdr
alb din sfecld,f/d miros strain
lipsit de umezeald, Livrarea I
lund de la 8:00 pind la ora I5:00
Perioada 0 1.07.2022-3 l. I 2.2022

5960,0

23 1s812100-4

Biscuili bebeluqi pentru
copii (fbr[ grisimi
hidrogenizate gi ulei de
palmier),amb. 5,0 kg, c/s

kg 90

Conform GOST I 58I0-
96 Biscuili bebeluSi pentru copii
(drd grdsimi hidrogenizate Si
ulei de palmier), amb. 5,0 kg, c/s

cu elicheta producdtorului ce

i nd i c d c onlunutu I pr o dusului.
Livrarea I lund de la 8:00 pind
le ora I5:00 Perioqda
0 1.07. 2022-3 r. I 2.202 2

1800,0

24 15812100-4
Turte dulci fbrd arome, (
preaniki), frrb ulei de

palmier,amb. 400gr,c/s
kg 100

Conform G OST I 5 I I 0-9 6 ;,Turte
dulci Jdrd arome, ( preaniki) f/d
ulei de palmier,amb. 400gr,ds
cu etichets producdtorului ce

2200,0



indi c d c onlunutul Pr o dusului.

Livrarea I pe sdptdmind de la
8:00 pind la ora I5:00 Perioada
0 1.07.2022-3 l. I 2.2022

25 15511100-4

Lapte de vaci,
2,5Yo pasteurizat,amb.
I litru

litr
u

3450

Conform HG nr.

6l I din 05.07.2010
de vaci 2,50% pasterizal,
qmb. 1 litru ,pachet de politilend

f/d adaosuri,termenul de

pdstrare Szile de la data livrdrii.
Livrarea 3 ori pe sdptdmind de

la 8:00 pind la ora I4:00
Perioada 0 1.07. 202 2-3 1. I 2. 202 2

36743,0

26 155s13r0-1

Chefir, 2,5 o/o,amb. 0,5,
politileni

litr
u

1000

Conform HG nr.
611 din 05.07.2010
Chefir2,5 ok,amb..in pachet de

pol iet il end 0, 5, etichet areq

vizibild, fld adaosuri de grdsimi
vegetale.Termenul de pdstrare 5

zile de la ziua livrdrii. Livrarea 3

ori pe sdptdmind de la 8:00 Pind
la ora I4:00 Perioqda
0 1.07. 2022-3 I. I 2.2022

14550,0

)1 1 s5 1 2000-0

Smintdnd l0o/o in
pungi de politilena, 0,5 litri

kg t35

Conform HG
nr.6l I I din 05.07.2010 Smdntind
I0'% in pungi de politilend,
0,5 litrif/d adaosuri,Termenul de

pdstrare 5zile de la ziua livrdrii
Livrarea 3 ori pe sdptdmtnd de

la 8:00 pind la oru I4:00
Perioada 0 1.07.202 2-3 l. I 2.2022

4549,0

28 r 5542000-9

Brinzd proaspdti de

vaci,SYo,atnb. 0,5 kg,

kg 480

Conform HG nr.
6l I din 05.07.2010 brinzd
de vaci ,5%o,,proaspdtdf/d miros

strain ,amb. 0,5 kg,

Termenul de pdstrarezile de lq
ziua livrdrii Livrarea 3 ori Pe
sdptdmind de la 8:00 ptnd la ora
I 4 : 00 Perioada 0 1.07.2022-

31 . 12.2022

29500,0

29 I 5530000-2

Unt nesdrat 82,5oh,

cu grdsimi animaliere, amb.

in pachete 0,200 kg,c/s

kg 400

Conform HG nr.
6l I din 05.07.2010,unt
nesdrat 82,5%,

cu grdsimi animuliere, amb. in P
achete 200 gr,c/s f/d miros

strain.Livrarea I pe sdPtdmind

de la 8:00 pind la ora I5:00
P erioadq 0 L 07.2 02 2-3 1. I 2. 202 2

56000,0

30 l s42 l 000-5

Ulei din semin{e de floarea
soarelui , rafinat, deodorant,
insticle 5 litri,

litr
u

80

Conform HG nr. 434 din
27.05. 2 0 1 0,ulei din semin1e

de Jloarea soarelui, rafinat,
deodorant, nesdrqt, limpede
transparent, f/d mirosSi gust

strain,amb.insticle 5 litri,
Livrarea I lund de la 8:00 ptnd

la ora l5:00 Perioada
0 1.07.2022-3 I. I 2. 2022

2856,0

3l 03142s00-3
Ou[ dietetice,
categoria.A, de gLind(l I 46
sr.) termenul de valab. 9 zile

buc
7500

Conform HG nr. I 208 din 27.10.

2 00 8, dietetice, categor i a.

A, degdind(l/46 gr.),
12000,0



term. valab. 9 zile Livrarea
I odatd pe sdptdmind de ls 8:00
pind la ora I5:00 Perioada
0 1.07.2022-3 1. I 2.2022

32 l s543200-8

Cagcaval tare nepicant 45-
50%.ambalat. c/s

kg 60

Conform HG nr.
61 1 din 05.07.2010
tar e nepicant 4 5 - 5 0%, c/s f/d
impuritdli Si miros strain. in
ambalaj .Livrarea I odqtd la 2
sdptdmind de la 8:00 pind la ora
I 5 : 00 Perioada 0 1.07.2022-
3 t.12.2022

7800,0

33 l5l I 1 100-0

Fileu din pui broiler,
f/[ os, congelat , amb.
kg, etichetat,c/s

kg 500

Conform HG nr.696 din
04.08.2010 ,/ileu de gdind

f/d os , congelat , qmb. I
kg, etichetat,c/s ,Livrarea I
pe sdptdmind de la 8:00 pind la
ora I5:00 Perioada 01.07.2022-
31.I2.2022

34750,0

34 15112000-6

Gdini broiler cu
fi erbererapidd, congelat,
c/s ,ambalatd la bucatd in
ambalaj de la producdtor
.etichetatd

kg 600

ConformHG
nr.22l din 16.03.2009
HG nr. 696 din 04.08.2010
Gdini broiler cu fierbere rapid6,
congelat, c/s, ambalatf, la
bucatd in ambalaj de la
producltor,etichetat6,cu
greutatea nu mai pu{in de 1,5 kg
in ambalaj,f/d impuritd[i
mecanice ,f/5 miros strdin

,curatl,f/d organe interne ,cap,
picioare de laproduc[tor.Livrarea
1 pe sdptdmind de la 8:00 pind
la ora l5:00 Perioada
0 t.07.2022-3 1. I 2. 2022

27000,0

35 03321200-7

Carne de bovind trangatd ,

frri os , congelatd , cal.
super.

kg 200

Conform HG nr.696 din
04.08.20 t 0
transatd,Jdrd os, congelatd ,

cal. super. curat d, culoar e a roz-
r oS i e t dc d, ne I ip i c i o as d

f/d miros strain,de la
producdtor. Livrarea I pe
sdptdmind de la 8:00 pind la orq
I 5 :00 Perioada 0 1.07.2022-
3 t. t2.2022

23900,0

36 15221000-3

Pegte de mare trunchi ,con
gelat flcap, f/ mdruntaie ,

"Merluccius Hubbsy"
(molocniiHec),200-
300gr bucata , c/s kg 500

Conform GOST :20057-96
Pe;tede mqre trunchi
,congelat f/d cap,

f/d mdruntaie ,

" Merluccius Hubbsy " (Molocnii
Hec), 200-3009r buc, c/s ,tn
stqre eviscerate, f/d miros strain
Livrarea I pe sdptdmind de la
8:00 ptnd la ora I5:00 Perioada
0 1.07.202 2-3 I. I 2.202 2.

21125,0

37 r 5864 I 00-3 Ceai negru din frunze mari,
amb.250gr,c/s

kg /a

Conform COST: 1937-90,
Ceai negru dinfrunze mari,
am b. 2 5 0 gr, c/s f/ d um eze al d
Livrarea I lund de lq 8:00 pind

la orq l5:00 Perioada
0 t.07.2022-3 t. I 2.2022

328,0



38 15841000-5

Cacao praf in cutii ,amb.
100 gr, c/s

kg |,lta

Conform GOST: 108-76
in cutii 100 gr, c/s,f/dumezeald
Livrarea I lund de la 8:00 Ptnd
la ora I 5:00 Perioada
0 1.07.2022-3 1. t 2.2022

I165,0

39 1 533 I 134-5

Pastd din rogii 25oh

(inborcane 0,3 I kg),c/s

kg 77 50

Conform GOST: 3343-89
Pasta de rosii2595 (inborcane

0, 3 1 kg), c/s,termenul de

valabilitqte nu maipulin de un qn

din momentul livrdrii.Livrarea I
lund de la 8:00 pind la ora I5:00
P erioada 0 1.07.2 02 2-3 l. I 2. 202 2

3100,0

40 03221221-1

Mazire verde
(conservat5,0,430 kg),c/s

kg
73,10

Conform GOST: 15842, mqzdre

verde conservatd in borcane de

sticld, 0, 4 3 0kg, c/s.Termen de

vqlabilitate nu mai pulin de un

an din momentul livrdrii.
Livrarea I lund de la 8:00 Pind
la ora I 5:00 Perioada
0 t .07.2022-3l .I2.2022

2778,0

4l t5332200-6

Magiun din mere ,borcane
0,84 kg, c/s

kg 29,4

Conform HG nr.2l6 din
27.02.2008,
Magiun din mere ,inborcan din
sticld 0,84kg, c/sTermen de

valabilitate nu mai pu1in de un

an din momentul livrdrii.
Livrarea I lund de la B:00 pind
la ora l5:00 Perioada
0 t.07.2022-3 I. I 2.2022

675,0

42 rs872400-5

Sare de bucitdrie (
alimentard -iodatS) in
pachete I kg

kg 60

Conform HG nr.596 din
03.08.20 1 I,sare iodatd
alimentard in pachte de I kg
pachete tntregi, f/d umezeald.

Livrarea I lund de la 8:00 Pind
la ora I 5:00 Perioada
0 1.07.2022-3 l. I 2.2022

360,0

43 t5872200-0

Frunzl de daftin,amb. in
pachete 0,02gr,

kg )\

Conform HG nr.520 din
22.06.2010, frunzd de dafin
amb. tn pachete 0,02

gr, u s c at d.f/ d muc e ga i,f/ it
umezeald... Livrarea I lund de

la 8:00 pind la ora I5:00
Perioada 0 1.07.2022-3 I. I 2. 2022

370,0

44 153324t0-l

Fructe uscate: in asortiment
c/s, ambalate in sac

de hirtie. nu m6runte

kg 60

Conform HG nr.l523 din
29. I 2. 2007,fructe uscate,

tn asortiment, c/s nu

mdrunte, ambalate in sqc

de hirtie ,uscate f/d umezeald f/d
impuritdfi.Livrarea I lund de la
B:00 pind la ora I5:00 Perioada
0 t.07.2022-3 l. t 2.2022

2055,0

45 14400000-5

Bicarbonat
de sodiu in pachete 0,5 kg

kg 12

Conform GOST : 2156-78
bicarbonat de sodiu,

in pachete 0,5 kg,f/d
umezeald,pachete intregi. .

Livrqrea I lund de la 8:00 Pind
la ora I 5:00 Perioada
0 1.07.2022-3 l. I 2.2022

215,0



Chifld cu magiun 0,060 kg

ambalate, etichetare, cu

termenul de valabilitate nu

mai mare de 48 ore , conform
HG 520 din 22.06.201015O'
2 2 000 : 2 0 0 5, Livrarea zilnic de

la 8:00 pind la ora l4:00
P erioada 0 1.07.202 2'3 1. I 2. 202 2

ChiflA cu magiun 0,060 kg

ambalate, etichetare, cu

termenul de valabilitate nu

mai mare de 48 ore1581 1200-8

Conform HG nr. 1I I1 din
06.12.201hdin mere"
tetrapac " (imPezit), amb. I L,

c/s, pachetetntr e gi. L iv r ar ea

lpe lund de la 8:00 pind la ora

I 5 :00 Perioada 0 1.07.2022-

3 t. r 2.2022

Suc din mere 6'tehaPac"

(limpezit),amb. I L,c/s

r 532 1 600-0

Valoarea estimativd total6: 388581 lei

9.in cazul procedurilor de preselec{ie se indic[ numirul minim al candidafilor qi' daci

este cazul, numirul maxim al acestoraz Nu este cazul

l0.in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate

depune oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2\ Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

ll.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativezNu se admite

l2.Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita|';iz conform graJicului de livrare a

bunurilor indicat in caietul de sarcini , perioada : 01.07.2022- 31.12.2022,conform comenzilor.

L3.Termenul de valabilitate a contractului: pinl la 31.12.2022

l4.Contract de achizi fie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): Nu

l5.prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor

acte administrative (duPI caz)z 

-(se menlioneazl respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim

(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaziinforma{iile

solicitate (DUAE' documentafie):

Documente obligatorii care vor fi prezentate in SIA RSAP la depunerea ofertei :

Nr.
d/o

Criteriile de calificare
ti de selecfie

(Descrierea
criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinfei: Nivelulmini
m/
Obligativitat
ea

1
Cererea de

participare
Completat in conformitate cu Anexa nr.7 din Documentalia

standart- confirmat prin semnltura electronici a

participantului

Obligatori
u



2
Formularul DUAE Completat conform modelului anexat,confirmat prin semnitura

electronici a participantului, se va prezenta la depunerea
ofertei prin SIA RSAP

Obligatori
u

a
J

Specificafia de pre{ Completat in conformitate cu Anexa nr. 23din Documentalia
standart- confirmat prin semnitura electronici a
participantului,,se vaprezenta la depunerea oferteiprin SIA RSAP

Obligatori
u

4
Specifica{ia tehnicd Completat in conformitate cu Anexei nr.22 din Documentalia

standart- confirmat prin semnitura electronicii a

participantului, se va prezenta la depunerea ofertei prin SIA RSAP

Obligatori
u

5
Garan{ia pentru oferti
in valoare de l%o din
valoarea ofertei f/6
TVA

CompletatS inconformitatecucu Anexei nr. 9din
Documentafiastandart, in original emisd de o bancd comercial6., ori
transfer la contul autoritdfii contractante .Termenul de valabilitatesd
fie egal cu perioada de valabilitate al ofertei.- 30 zile din data
deschiderei ofertelor.

Obligatori
u

6
Declarafie privind
valabilitatea ofertei

Completat in conformitate cu Anexa nr. 8 din Documentalia
standart- confirmat prin semnltura electronici a
participantului

Obligatori
u

Demonstrarea
eligibilitnfii de c[tre
ofertant

I .Declarafia privind confi rmarea identitilii benefi ciarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situafia condamndrii pentru participarea la
activitlfi ale unei organizafii sau grupdri criminale, pentru corupfie,
fraudi $i/sau spalare de bani.

Obligatori
u

8 Demonstrarea
capaciti{ii de
exercitarea
activitifii
profesionale

1. Certificatul de inregistrare,semnat electronic- copie ,

confirmat prin semnitura electronici
2.Extras din Regishul de Stat al persoanelorjuridice- copie,confirmat
prin semnitura electronica
3.Informafii generale despre ofertant -confirmat prin semnitura
electronica

Obligatori
u

9
Capacitatea
economicl qi
financiari

l.Certificat privind lipsa sau existenta restanfelor la bugetul public national,
eliberat de c[treServiciul Fiscal de Stat,
Semnat de cdtre ofertant, valabil la ziua desfdqurdrii concursului,
2.Declarafie privind lista principalelor livrdri/prestiri efectuate in ultimii
3 ani de activitate - completati in conformitate cu Anexa nr.12 din
Documentalia standart- confirmat prin semnitura electronicl a
participantului
3.Certificat de atribuire a contului bancar- copie, confirmat prins
emnitura electronici a particinantului

Obligatori
u

10 Standarde de
asigurare a
calitl{ii

l.Certificat de inofensivitate/conformitate - eliberat de organul
abilitat,confirmat prin semnitura electronici a participantului
2.Autorizalia sanitard - copie, confirmat prin semnltura electronica.
3.Autorizafia sanitaro-veterinar[ de funcfionare - copie, confirmat
prin semnitura electronica
4.Autoiza[ia sanitaro-veterinard de funcfionare a transportului -
copie, confirmat prin semnitura electronica
S.Certificat de definerea a abatoruluisau contract cu abatorul ( pentru
carne)-cooie. confirmat nrin semnltura electronica

Obligatori
u



6.Certificat de definere a laboratorului atestat pentru efectuarea

controlului permanent asupra calitafli sau contract cu asemenea

laborator la procurarea produselorde panificare- copie, confirmat
prin semnltura electronica
T.Certificat de calitate gi de provenientd a materiei prime pentru
produsele de panificaJie -copie, confirmat prin semnitura
electronica

il Notd La solicitare vor fi prezentate mostre ,in termen de 1 zi( nota este

valabild pentru toate loturile).Toate formularele vor fi completate
ftrd abateri de la orisinal si vor fi semnate electronic

Obligatori
u

t2 Cerinte obligatoii o Oferta, documentele legate de licitagie vor fi intocmite in limba
de stat.

o Documentele din ofert6, privind corespunderea operatorului
economic cu cerinlele stabilite in documentalia de atribuire, sd fie
prezentate in ordinea solicitatd in tabel .

Obligatori
u

ituatia identificdrii de cdtre autoritatea contractantd a diferentei intrte suma preturilor unitarefei intrte suma prefu

Ei preful din Anexa nr.23 din documentatia standart, urmeazd a fi luat in calcul pre{ul unitar
flri TVA, iar suma totald va fi corectatd corespurudtor, fiind coordonatd in prealabul cu

operatorul economic. Pre{ul oferit per unitate dupi virguli va fi rotunjit pnni la zecimi cu 2

cifre.Dacd operatorul economic nu va accepta corec{ia acestor erori, oferta va fi respinsi.

t. l7.Garan{ia pentru oferti, dupi caz : Emisd de o bancd comercial6 cuantumul I%o din
valoarea ofertei f/a TVA, ), ori transfer la contul autorit6tii contractante. :

Centrul Republican de Reabilitare pentru Copii ,
str.Grenoble I 4 7,m- Chi;indu
Ministerul Finantelor Trezoreria de Stat; TREZMD2X
Cod IBAN : MD 9 5 TRPCAAj I 84 1 0A00 5 3 5AA
c/f 1006600049347

lg.Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrinseqi a

procedurii negociate), dupl c z --

20.Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici):nu
2l.Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz):

22.Ofertele se prezinti in valuta:lei MDL

23.Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz Cel mai mic prelfdrd TVA {i
corespunderea specificatiei tehnice. solicitate.

24.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
lor:

Nr.
dlo

Denumireafactoruluideevaluare Ponderea%o

25.Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:conform SIA RSAP

26.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: vor fi depuse

electronic prin intermediul SIA RSAP

tuat



2T.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

28.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP,Ofertele tnttrziote vorfi respinse.
29.Persoanele autorizate si asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertanyii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe Ia deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de
Stat
3l.Respectivul contract se referi la un proiect Ei/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: (se specificI denumirea proiectului gi/sau programului)

32.Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Mare Ei sfdnt nr.r24 (et.4), MD 2001;
T e UF ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 S l, c o n t e s t atii@p ns c. md

33.Data (datele) qireferinfa (referinfele) pubticirilor anterioare in Jurnalul Oficiat al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (daci este
cazul):Nu este cazul
34.In cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
riitou..,
35.Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupl caz, precizarea ci o,, a fost publicat un
astfel de anunf: Nz
36.Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 07.06.2022

37.in cadrul procedurii de achizitie publici se va utilizalacceotaz
Denumirea instrumentului electronic Se va utiltzalaccepta sau nu
Depunerea elechonicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

DA

Sistemul de comenzi electronice NU
Facturarea electronic6 DA
Pldtile electronice DA

3S.Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organtzaliei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu

39.Alte informafii relevante:

'Livrarea;i descdrcarea produselor alimentare se va efectua de cdtre Vtnzdtor cu
cantitatea strict solicitatd conform comenzilor (zilnic, sdptdmtnal Ei tunar) la sediul
Centrul repablican de reabilitare pentru copii, ,147, m- Chigindu

Conducitorul grupului O" frpf,$ffi Zabolotnii Natalia

ffi


